
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  145  ANNO 2018 
 
SEDUTA   DEL  30/11/2018     ORE    10:00 

 
 

 
OGGETTO:  ASSOCIAZIONE PRO LOCO BUSSETO - CONCESSIONE 

CONTRIBUTO PER INSTALLAZIONE LUMINARIE - ANNO 2018 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno trenta del  mese di novembre alle ore 10:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PRO LOCO BUSSETO - CONCESSIONE CONTRIBUTO PER INSTALLAZIONE 
LUMINARIE - ANNO 2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la L.R. Emilia Romagna 25 marzo 2016, N.5 “Norme per la promozione e il sostegno 
delle pro loco. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1981, N. 27 (Istituzione dell’albo delle 
associazioni Pro Loco)” ed in particolare l’art. 6, comma 1; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento per la concessione dei patrocini, vantaggi e contributi – Art. 
12, Legge 7/08/1990 n.241, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 
26/09/2018; 
 
PREMESSO che le Pro Loco hanno come scopo primario quello della promozione del luogo, senza 
finalità di lucro e l’eventuale esercizio di attività commerciale è solo strumentale al 
raggiungimento dei fini istituzionali; 
 
CONSIDERATO che: 

• L'articolo 118 della Costituzione italiana regola il principio di sussidiarietà, prevedendo che 
"Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa 
dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio della sussidiarietà". Tale principio implica che l’Ente Locale debba creare 
le condizioni necessarie per permettere alle aggregazioni sociali di agire liberamente nello 
svolgimento della propria attività; 

• Il principio di sussidiarietà, inteso in senso orizzontale, implica che il cittadino, sia come 
singolo sia attraverso i corpi intermedi, debba avere la possibilità di cooperare con le 
istituzioni nel definire gli interventi che incidano sulle realtà sociali a lui più vicine; 

• Dopo la riforma del Titolo V, le amministrazioni pubbliche favoriscono ulteriormente la 
partecipazione nella consapevolezza delle conseguenze positive che ne possono derivare 
per le persone e per la collettività in termini di benessere spirituale e materiale; 

 
VISTA la richiesta inoltrata dal Sig. Manuel Comati in qualità di Presidente dell’Associazione Pro 
Loco Busseto, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 12/11/2018, prot. n. 14148, volta 
ad ottenere l’autorizzazione ad occuparsi dell’allestimento delle luminarie nel Centro Storico in 
occasione delle festività natalizie, richiedendo anche un contributo come sostegno economico per 
l’installazione e disinstallazione delle stesse; 
 
PRESO ATTO della proposta avanzata dalla Pro Loco, accompagnata da un preventivo di spesa di € 
3.500,00 più+ Iva, per un totale di € 4270,00 che prevede: 

- L’installazione in via Roma, via Balestra, via Affò (fronte supermercato) delle luminarie già 
in dotazione, 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

- Il noleggio e l’installazione delle luminarie in Piazza Verdi, come da foto inserimenti 
allegati; 

- L’assistenza e la manutenzione per tutto il periodo; 
- Lo smontaggio finale dopo a conclusione delle festività natalizie; 
- Il rilascio delle certificazioni di conformità; 
- La polizza assicurativa per danni verso terzi; 

 
RILEVATA la necessità di richiedere all’associazione che provveda ad acquisire copia della polizza 
assicurativa dell’impresa esecutrice prima dell’inizio dei lavori e i certificati di conformità redatti 
dall’impresa esecutrice dopo l’installazione, che dovranno essere trasmessi al Comune 
 
 
VALUTATI i contenuti dell’iniziativa proposta e ritenuto che la stessa possa contribuire a 
valorizzare il paese e a creare quella magica atmosfera natalizia che favorisce i buoni sentimenti e 
di cui ne beneficia l’intera comunità; 
 
ACQUISITI agli atti del Comune lo Statuto e i Bilanci dell’Associazione; 
 
CONSIDERATO che tale associazione da sempre contribuisce a promuovere le espressioni 
folcloristiche di Busseto, quali il Carnevale e la Sagra di San Bartolomeo, per cui si ritiene di 
valorizzare l’impegno dei tanti volontari impegnati accogliendo la richiesta avanzata; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 13 del vigente Regolamento per la concessione dei patrocini, 
di concedere il contributo dell’importo di € 4270,00 all’associazione Pro Loco di Busseto, 
finalizzato all’installazione delle luminarie per il prossimo dicembre 2018, concedendo 
all’associazione l’anticipo del 50% come espressamente richiesto con nota prot. n. 14673 del 
21/11/2018 ; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il seguente parere: 

• Favorevole, da parte del Responsabile Territorio e Sviluppo Economico, arch. Roberta 
Minardi, in ordine alla regolarità tecnica; 

• Favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 
2. DI CONCEDERE all’Associazione Pro Loco di Busseto, con sede in piazza Verdi – C.F./P.IVA 

01795560349 – il contributo di € 4.270,00 per l’installazione delle luminarie nel Centro 
Storico del paese; 
 

3. DI PRECISARE che l’associazione dovrà acquisire copia della polizza assicurativa 
dell’impresa esecutrice prima dell’inizio dei lavori e dovrà acquisire i certificati di 
conformità redatti dall’impresa esecutrice dopo l’installazione, che dovranno essere 
successivamente trasmessi al Comune; 
 

4. DI INDICARE che il capitolo 14021.04.0200 dispone della necessaria copertura finanziaria; 
 

5. DI DARE ATTO che la somma di euro 2.135,00, pari al 50% del contributo massimo 
assegnato, verrà liquidata immediatamente a titolo di acconto mentre la rimanente 
somma di euro 2.135,00 verrà erogata dopo la presentazione di idonea documentazione 
attestante le spese effettivamente sostenute; 
 

6. DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito 
dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, sul sito web del Comune nell’ambito 
dell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”; 
 

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. per permettere al soggetto beneficiario del contributo 
l’attività di allestimento delle luminarie in tempo per le prossime festività natalizie. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na

callto:14021.04.0200


 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ASSOCIAZIONE PRO LOCO BUSSETO - CONCESSIONE CONTRIBUTO PER 
INSTALLAZIONE LUMINARIE - ANNO 2018 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 30/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ASSOCIAZIONE PRO LOCO BUSSETO - CONCESSIONE CONTRIBUTO PER 
INSTALLAZIONE LUMINARIE - ANNO 2018 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 30/11/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na



C OMU N E DI  BU S S ETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 145

DEL 30/11/2018
OGGETTO: ASSOCIAZIONE PRO LOCO BUSSETO - CONCESSIONE CONTRIBUTO 

PER INSTALLAZIONE LUMINARIE - ANNO 2018

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

07/12/2018 al 22/12/2018 

Busseto lì  07/12/2018

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
5 

de
l 3

0/
11

/2
01

8.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

2/
20

18
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
R

E
SP

O
N

SA
B

IL
E

 A
FF

A
R

I 
G

E
N

E
R

A
L

I 
St

el
la

ti 
D

ot
t.s

sa
 E

le
na


